ПРОЕКТ

2

Договор об оказании услуг телефонной связи (IMS)
№ АВСD x1x2 x3x4 x5x6 x7 EF от «___»______________20__ г.

[bookmark: _GoBack]Республиканское унитарное предприятие электросвязи «Белтелеком», именуемое в дальнейшем «Оператор», в лице ______________________________, действующего на основании доверенности от _____________ № _____, с одной стороны, и ______________________________________, именуемый в дальнейшем «Абонент», в лице ____________________________, действующего на основании_______________________________________________, с другой стороны, , совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем.

1. Предмет Договора
1.1 Оператор оказывает Абоненту услугу телефонной связи (далее – Услуга), а Абонент обязуется оплатить оказанную ему в соответствии с условиями настоящего Договора Услугу. Услуга включает:
1.1.1 выделение абонентского номера и подключение оконечного абонентского устройства к местной телефонной сети на период действия настоящего Договора;
1.1.2 предоставление доступа к следующим услугам:
· Местное телефонное соединение;
· Междугородное телефонное соединение;
· Международное телефонное соединение;
· Доступ к экстренным специальным службам;
· Справочно-информационные услуги;
· Дополнительные виды услуг (ДВУ). Полный список расположен на официальном сайте www.beltelecom.by/business/telephony/additional-services;
· ________________________________________________________
· ________________________________________________________
· и др.

2. Условия оказания Услуги
2.1. Оказание Услуги производится на условиях и в сроки, определенные настоящим Договором и Правилами оказания услуг электросвязи (в действующей редакции).
2.2. Предоставление Услуги оформляется Бланком заказа. Заполненный Бланк заказа является неотъемлемой частью настоящего Договора.
2.3. При необходимости на срок действия настоящего Договора Абоненту передается комплект оборудования (далее – Имущество) согласно накладной или акта приема – передачи. Дополнительная плата за Имущество не взимается.
2.4. Абонент предоставляет Оператору заполненный Бланк «Технической информации» для организации Услуги и не допускает изменений предоставленной технической информации без согласования с Оператором.

3. Права и обязанности Сторон
3.1.	Оператор обязуется:
3.1.1 рассматривать претензии Абонента по вопросам, касающимся исполнения обязательств по настоящему Договору;
3.1.2 принимать меры к восстановлению работоспособности Услуги в соответствии с действующими правилами технической эксплуатации;
3.1.3 принимать незамедлительно меры по устранению неисправностей при получении заявки Абонента об ухудшении или наступлении перерыва действия связи (нарушения работоспособности Услуги);
3.1.4 принимать от Абонента заявки о невозможности доступа к Услуге и устранять неисправности, возникшие на оборудовании сети Оператора не по вине Абонента;
3.1.5 информировать Абонента через официальный сайт Оператора www.beltelecom.by об изменениях, вносимых в Правила оказания услуг электросвязи, а также иных изменениях, связанных с обслуживанием Абонента.
3.2.	Оператор имеет право:
3.2.1 заменить абонентский номер, если это продиктовано техническими требованиями, с обязательным предварительным уведомлением Абонента;
3.2.2 при не поступлении оплаты в срок, предусмотренный п.4.8 настоящего Договора, Оператор вправе временно заблокировать доступ к Услуге;
3.2.3 осуществлять аудиозапись разговора Абонента и специалиста Оператора в службе продаж Оператора, а также при обращении Абонента в справочную службу и службу технической поддержки Оператора;
3.2.4 периодически информировать Абонента о существующих и новых услугах Оператора посредством телефонной и почтовой связи, электронной почты, SMS-рассылки, Viber сообщений;
3.3.	Абонент обязуется:
3.3.1 выполнять все условия и процедуры предоставления Услуги, изложенные в настоящем Договоре, Порядке оказания дополнительных видов услуг, утвержденном Оператором, Правилах оказания услуг электросвязи и иных законодательных актах Республики Беларусь, а также других локальных актах Оператора;
3.3.2 уведомлять немедленно службу технической поддержки Оператора в случае прекращения предоставления Услуги по причинам, не зависящим от Абонента, по телефону, указанному в Бланке заказа Услуги;
3.3.3 предоставлять Оператору актуальную информацию об адресе электронной почты для получения от Оператора справочной информации об оказанных услугах «Детализация счета»;
3.3.4 возвратить Оператору Имущество в срок не позднее 5 (пять) дней с момента расторжения настоящего Договора согласно накладной/акта приема – передачи;
3.3.5 возмещать самостоятельно затраты перед электроснабжающей организацией по оплате электроэнергии, потребленной Имуществом Оператора, предоставленным Абоненту для пользования Услугой;
3.3.6 не вскрывать самовольно корпус аппаратной части Имущества Оператора и не допускать к ремонту Имущества третьих лиц;
3.3.7 не допускать изменений предоставленной «Технической информации» без согласования с Оператором;
3.3.8 нести ответственность за настройку и работоспособность собственного оконечного оборудования;
3.3.9 обеспечивать доступ персонала Оператора в помещения Абонента для проведения работ по организации Услуги;
3.3.10 обеспечивать достаточные навыки работы собственного персонала для пользования Услугой;
3.3.11 обеспечить сохранность на своей территории (в помещении) и содержание в исправном состоянии Имущества;
3.3.12 обслуживать оконечное оборудование и сооружения связи на территории своего предприятия до мест установки оконечного устройства (модема), если они не переданы на баланс или техобслуживание Оператора;
3.3.13 принимать меры и оказывать всяческое, по требованию Оператора, содействие при устранении неисправностей, препятствующих предоставлению Услуги;
3.3.14 не использовать нецензурную лексику на Сайте Оператора (чатах, форумах и пр.), в электронных письмах и разговорах с сотрудниками Оператора;
3.3.15 использовать для получения Услуги только Имущество Оператора;
3.3.16 не использовать proxy-сервера для подмены IP-адресации Имущества Оператора;
3.3.17 не использовать иные аппаратно-программные средства, кроме тех, которые были предоставлены и настроены Оператором;
3.3.18 не использовать программные средства для получения удаленного доступа к Имуществу Оператора, с использованием которого организовано оказание Услуги;
3.3.19 не осуществлять самовольную настройку программной части Имущества для работы на иной абонентской линии (номере), а также перестановку/установку Имущества на другую абонентскую линию (номер), кроме указанной в Бланке заказа к настоящему Договору;
3.3.20 не осуществлять самостоятельно либо с привлечением третьих лиц, неуполномоченных Оператором, изменение настроек программной части Имущества Оператора;
3.3.21 не передавать в пользование третьим лицам выделенный абонентский номер и Имущество;
3.3.22 не предпринимать каких-либо действий с целью изменения настроек программной части Имущества Оператора или иных действий, которые могут повлечь за собой сбои в их работе;
3.4.	Абонент имеет право:
3.4.1 обращаться в службы продаж Оператора для получения информации, касающейся исполнения настоящего Договора;
3.4.2 требовать от Оператора незамедлительного прекращения информирования согласно п.3.2.4 настоящего Договора.

4. Порядок оплаты услуг
4.1. Оплата Услуги производится в соответствии с тарифами, определенными по итогам процедуры государственной закупки и установлеными на период действия настоящего Договора.
4.2. Сумма по оплате Услуги по настоящему Договору на 20__ год составляет _____________ рублей и в течение действия настоящего Договора может быть изменена, при условии соблюдения требований законодательства по государственным закупкам, путем заключения Дополнительного соглашения к настоящему Договору. Контроль за использованием суммы Договора возлагается на Абонента.
4.3. Оператор направляет Абоненту платежный документ «Счет-акт оказанных услуг» на оплату Услуг не позднее 12 (двенадцатого) числа месяца, следующего за месяцем оказания Услуг.
4.4. Отправка платежного документа «Счет-акт оказанных услуг» осуществляется Оператором одним из способов:
4.4.1 на бумаге (почтовым отправлением) с проставлением электронно-графической подписи (скан-образа);
4.4.2 в виде электронного документа, посредством сервиса по обмену, хранению юридически значимых электронных документов Министерства финансов Республики Беларусь «Workflow.by» (далее – Workflow).
4.5. Платежный документ согласно п.4.4.2 оформляется в виде электронного документа, подписание которого осуществляется с использованием ЭЦП каждой из Сторон с использованием личных ключей, сертификаты открытых ключей которых изданы республиканским удостоверяющим центром Государственной системы управления открытыми ключами проверки электронной цифровой подписи Республики Беларусь (РУЦ ГосСУОК).
4.6. Для получения документов на оплату через сервис Workflow Абонент обязан предоставить Оператору письменное согласие.
4.7. В дополнение к документам, направляемым согласно пункту 4.3 настоящего Договора, на электронную почту Абонента направляется справочная информация «Детализация счета».
4.8. Оплата за оказанную Услугу вносится не позднее 1-го числа месяца, следующего за месяцем предоставления платежного документа «Счет-акт оказанных услуг».
4.9. При отправке платежных документов способом согласно п.4.4.1 первичные учетные документы, подтверждающие оказание Услуги по настоящему Договору, каждая из Сторон оформляет единолично (на основании предоставленной Оператором информации).
4.10. При отправке Оператором платежного документа способом согласно п.4.4.2 Абонент в течение 3 (трех) рабочих дней должен подписать его электронной цифровой подписью (далее – ЭЦП) или представить мотивированный отказ от его подписания
4.11. Источник финансирования _________________________________________.

5. Ответственность Сторон
5.1. Каждая из Сторон несет ответственность за причиненный другой Стороне ущерб, подтвержденный документально, возникший вследствие невыполнения или ненадлежащего выполнения одной из Сторон обязательств по настоящему Договору.
5.2. Стороны не несут ответственности за ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору вследствие принятия уполномоченными органами нормативных актов, препятствующих исполнению обязательств по настоящему Договору.
5.3. Оператор не несет имущественной ответственности, если неисполнение или ненадлежащее исполнение имело место вследствие нарушения Абонентом требований действующего законодательства Республики Беларусь, настоящего Договора.
5.4. Оператор не несет ответственность за нарушение качества Услуги, возникшее по причинам нарушения энергоснабжения у Абонента, повреждения линейных сооружений, оконечного оборудования и устройств, обслуживаемых Абонентом.
5.5. Оператор не несет ответственности за убытки Абонента, возникшие в результате неисправности либо некорректной работы программно-технических средств Абонента, в том числе возникшие в результате несанкционированного вмешательства в их работу третьей стороны или действия компьютерных вирусов.
5.6. Абонент несет материальную ответственность за сохранность предоставленного согласно п.2.3 настоящего Договора Имущества Оператора.
5.7. Оператор не несет ответственности за качество связи и работоспособность Услуги, вызванные неисправностями сооружений связи или оконечных устройств, находящихся на обслуживании Абонента, а также неработоспособностью оборудования Абонента или Имущества Оператора, выданного Абоненту, возникшему из-за нарушения энергоснабжения. Перерыв в действии связи по вине Абонента простоем не считается и подлежит оплате.
5.8. Возмещение стоимости повреждённого и утерянного Имущества и/или отдельных составляющих элементов Имущества, переданного Абоненту в рамках оказания Услуги, производится в порядке и в размере, определенным Инструкцией по установлению стоимости повреждённого или утерянного абонентами имущества предприятия, разработанной Оператором.
5.9. В случае несвоевременной передачи Оператору Имущества в соответствии с п. 3.3.5 настоящего Договора, Абонент уплачивает пеню в размере 3% базовой величины за каждый день просрочки, за каждую единицу Имущества, но не более 3 (трех) базовых величин за весь период просрочки. Размер базовой величины определяется на дату совершения платежа.
5.10. При непогашении образовавшейся задолженности за оказанную Услугу в срок, указанный в п.4.8 настоящего Договора, Абонент, при наличии его вины, уплачивает за каждый день просрочки пеню в размере 1/360 ставки рефинансирования Национального банка, действующей на день исполнения обязательства.
5.11. Расторжение настоящего Договора не освобождает Абонента от выплаты пени.
5.12. Оплата пени не освобождает Абонента от выполнения обязательств по настоящему Договору.

6. Форс-мажор
6.1. Возникновение обстоятельств непреодолимой силы должно быть подтверждено Стороной документом компетентного органа.
6.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, вызванное обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажор), к числу которых относятся пожар, наводнения, землетрясения, военные действия и иные причины, выходящие из-под разумного контроля Сторон, и, если эти обстоятельства повлияли на исполнение настоящего Договора;
6.3. Сторона, попавшая под действие обстоятельств непреодолимой силы и не имеющая возможности, в силу данных обстоятельств, выполнить свои обязательства по настоящему Договору, в течение 10 (десяти) календарных дней извещает другую Сторону о наступлении обстоятельств, препятствующих исполнению договорных обязательств.
6.4. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает Сторону права ссылаться на любое вышеуказанное обстоятельство как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение обязательства по настоящему Договору.

7. Срок действия и порядок расторжения Договора
7.1 Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания, распространяет свое действие на отношения Сторон, возникшие с ______________ и действует по _______________года.
7.2 Абонент имеет право расторгнуть настоящий Договор по своей инициативе, но при условии соблюдения требований законодательства по государственным закупкам, письменно уведомив Оператора не менее чем за 30 (тридцать) дней до предполагаемого момента расторжения.
7.3 Оператор вправе в одностороннем порядке без обращения в суд расторгнуть настоящий Договор в случаях и в порядке, предусмотренными Правилами оказания услуг электросвязи, условиями настоящего Договора и законодательством Республики Беларусь.
7.4 При нарушении условий настоящего Договора, а также в случае возникновения у Оператора оснований полагать, что Абонентом совершаются правонарушения, причиняющие ущерб Оператору, третьим лицам или государству, Оператор оставляет за собой право приостановить оказание Услуги. В случае если Абонент не устранил допущенные нарушения, Оператор вправе по истечению 14 дней после приостановления оказания Услуги расторгнуть настоящий Договор в одностороннем досудебном порядке.

8.	Прочие условия
8.1	Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, один из которых хранится у Абонента, другой - у Оператора. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.
8.2	По вопросам, не предусмотренным настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Республики Беларусь.
Абонент ознакомлен с действующими Правилами оказания услуг электросвязи

9. Реквизиты и подписи сторон

Подписи сторон
	Оператор
	Абонент

	Почтовый адрес:
	Почтовый адрес:

	Банковские реквизиты:
	Данные документа, удостоверяющего личность:
Наименование:

	Расчетный счет
УНП:
	Номер:
Выдан:

	ОКПО:
	Контактный телефон:

	Начальник Лепельского РУЭС
Витебского филиала РУП «Белтелеком»

Петров М.М.

Иванов Иван Иванович

	___________________ (подпись)
	______________________ (подпись)

	«_____»_______________200__г.
м.п.
	«_____»_______________200__г.

	Расчеты за услуги: тел.164
Сервисный центр/цех/участок продаж услуг (заключение/расторжение договоров):
тел. 4-18-42, факс: 4-18-43;
E-mail сервисного центра/цеха/участка продаж услуг: contact@lepel.beltelecom.by
Телефон службы технической поддержки: 123.